
Fakulta podnikatelská • Vysoké učení technické v Brně

Stanovení obvyklé ceny u finančních transakcí 

náhledem principu tržního odstupu

Reg. číslo: TL05000328

Webové stránky projektu: www.prevodni-ceny-ft.cz

http://www.prevodni-ceny-ft.cz/
http://www.tacr.cz/
http://www.fbm.vutbr.cz/


Fakulta podnikatelská • Vysoké učení technické v Brně

Stanovení převodních cen u finančních transakcí 

v podmínkách ČR I. 

Vybrané aspekty v souvislosti 

s daňovou uznatelnosti úroků

Karel Brychta

Vladimír Kučera

http://www.tacr.cz/


Fakulta podnikatelská • Vysoké učení technické v Brně

Osnova

• Testy daňové uznatelnosti úroků 

• východiska

• možné klasifikace

• základní pravidla

• Problematické (?) aspekty

• sekvence užití

• § 25 odst. 1 písm. w) vs § 23 odst. 7 zákona o daních z 

příjmů



Fakulta podnikatelská • Vysoké učení technické v Brně

Základní právní rámec

• zákon o daních z příjmů

• účetní předpisy

• zákon o účetnictví

• prováděcí vyhláška

• daňový řád

• pokyny, informace a sdělení Finanční správy ČR

• Pokyn GFŘ D-59

• metodický pokyn k problematice posouzení daňové uznatelnosti finančních 

nákladů z úvěrových finančních nástrojů (které zahrnují i úroky z vydaných 

dluhopisů) dle zákona o daních z příjmů

• rozsáhlá judikatura správních soudů



Fakulta podnikatelská • Vysoké učení technické v Brně

Základní testy daňové uznatelnosti 

úroků
Název testu Ustanovení

Test zahrnutí úroku do ocenění aktiva § 47 odst. 1 písm. b) vyhlášky č. 500/2002 Sb.

Test věcné a časové souvislosti
§ 23 odst. 1 zákona o daních z příjmů; 

§ 3 odst. 1 zákona o účetnictví

Test ceny obvyklé § 23 odst. 7 zákona o daních z příjmů

Test obecné daňové uznatelnosti § 24 odst. 1 zákona o daních z příjmů

Test skutečného zaplacení § 24 odst. 2 písm. zi) zákona o daních z příjmů

Test souvislosti s nezdanitelnými příjmy § 25 odst. 1 písm. i) zákona o daních z příjmů

Test nízké kapitalizace
§ 25 odst. 1 písm. w), § 25 odst. 3 zákona o 

daních z příjmů

Test souvislosti s pořízením podílu v dceřiné společnosti § 25 odst. 1 písm. zk) zákona o daních z příjmů

Test úroků vázaných na zisk poplatníka § 25 odst. 1 písm. zl) zákona o daních z příjmů



Fakulta podnikatelská • Vysoké učení technické v Brně

Základní testy daňové uznatelnosti 

úroků – možné pohledy na věc

Zpracováno dle:  KUČERA, Vladimír. Daňová uznatelnost úroků z úvěrů a zápůjček [online]. Brno, 2024 [cit. 

2024-04-13]. Dostupné z: https://www.vut.cz/studenti/zav-prace/detail/160626. Diplomová práce. Vysoké 

učení technické v Brně, Fakulta podnikatelská, Ústav financí. Vedoucí práce Karel Brychta.



Fakulta podnikatelská • Vysoké učení technické v Brně

Judikatura správních soudů

k § 25 odst. 1 písm. w) zákona o daních z příjmů



Fakulta podnikatelská • Vysoké učení technické v Brně

Základní testy daňové uznatelnosti 

úroků 

• test nízké kapitalizace

• § 25 odst. 1 písm. w) zákona o daních z příjmů

• pokyn GFŘ D-59

• VYLUČOVÁNO (dle doporučeného postupu) 

BLOKOVĚ

• doporučený postup ≠ povinný

• test ceny obvyklé

• § 23 odst. 7 zákona o daních z příjmů

• ŘEŠENY JEDNOTLIVÉ TRANSAKCE



Fakulta podnikatelská • Vysoké učení technické v Brně

Základní testy daňové uznatelnosti 

úroků 

• test nízké kapitalizace

• nutnost vést detailnější evidenci 

• nejenom úroky, ale i další náklady

• Problém (?)

• dvojí vyloučení úrokových nákladů 

• na úroky dopadá jak § 25 odst. 1 písm. w, tak i § 23 odst. 

7 zákona o daních z příjmů



Fakulta podnikatelská • Vysoké učení technické v Brně

Webové stránky projektu

www.prevodni-ceny-ft.cz

http://www.tacr.cz/


Fakulta podnikatelská • Vysoké učení technické v Brně

Děkujeme Vám

za pozornost

www.fbm.vutbr.cz



Scénáře
Úroková sazba: vyšší, stejná, nižší než tržní
Aplikace pravidla nízké tržní kapitalizace (základní idea; bez kmplikujících faktorů jako jsou "vedlejší náklady" spojené s financováním, jeden úvěr/zápůjčka)
Sekvence užití testů: princip tržního odstupu vs pravidlo nízké tržní kapitalizace

Tržní úrok 7%

Úrok Úhrn úvěrů Úhrn vlastního kapitálu 4násobek VK Úprava dle § 25 odst. 1 písm. w) Úprava ZD ve spojení s § 23 odst. 7 Úprava základu daně (vyloučení nákladů)
10% 4 000 000 1 000 000 4 000 000 1 0 0 120 000 120 000

7% 4 000 000 1 000 000 4 000 000 1 0 0 0 0
5% 4 000 000 1 000 000 4 000 000 1 0 0 0 0

1. § 25 odst. 1 písm. w), 2. § 23 odst. 7 ZDP
Úrok Úhrn úvěrů Úhrn vlastního kapitálu 4násobek VK Úprava dle § 25 odst. 1 písm. w) Úprava ZD ve spojení s § 23 odst. 7 Úprava základu daně (vyloučení nákladů)

10% 4 000 000 50 000 200 000 0,05 0,95 380 000,00 120 000,00 380 000,00
7% 4 000 000 50 000 200 000 0,05 0,95 266 000,00 0,00 266 000,00
5% 4 000 000 50 000 200 000 0,05 0,95 190 000,00 0,00 190 000,00

1. § 25 odst. 1 písm. w), 2. § 23 odst. 7 ZDP, záporný vlastní kapitál
Úrok Úhrn úvěrů Úhrn vlastního kapitálu 4násobek VK Úprava dle § 25 odst. 1 písm. w) Úprava ZD ve spojení s § 23 odst. 7 Úprava základu daně (vyloučení nákladů)

10% 4 000 000 -50 000 -200 000 400 000,00 120 000,00 400 000,00
7% 4 000 000 -50 000 -200 000 280 000,00 0,00 280 000,00
5% 4 000 000 -50 000 -200 000 200 000,00 0,00 200 000,00

1. § 25 odst. 1 písm. w), 2. § 23 odst. 7 ZDP
Úrok Úhrn úvěrů Úhrn vlastního kapitálu 4násobek VK Úprava dle § 25 odst. 1 písm. w) Úprava ZD ve spojení s § 23 odst. 7 Úprava základu daně (vyloučení nákladů)

10% 4 000 000 900 000 3 600 000 0,9 0,1 40 000,00 120 000,00 120 000,00
7% 4 000 000 900 000 3 600 000 0,9 0,1 28 000,00 0,00 28 000,00
5% 4 000 000 900 000 3 600 000 0,9 0,1 20 000,00 0,00 20 000,00



MODELOVÝ PŘÍKLAD

Zápůjčka/úvěr Spojená /nespojená Sazba úroku Úrok absolutně Sazba obvyklého úroku Obvyklý úrok absolutně Další náklady spojené s finančním instrumentem
1 000 000,00 ano 12,00% 120 000,00 10,00% 100 000,00 80 000,00
2 000 000,00 ne 9,00% 180 000,00 9,00% 180 000,00
3 000 000,00 ano 10,00% 300 000,00 7,00% 210 000,00 80 000,00

500 000,00 ne 11,00% 55 000,00 11,00% 55 000,00

hodnota VK 400 000,00 úroky celkem 655 000,00
hodnota dlulhového financování 6 500 000,00
  z toho se spojenými osobami 4 000 000,00

Podíl 4xVK 0,40

Vyloučení nákladů (blokově § 25 (1) w)) 348 000,00
Princip tržního odstupu - vyloučené náklady (uvažováno samostatně) 110 000,00

Zápůjčka/úvěr §  25 odst. 1 w) - úrok§ 25 odst. 1 písm. w) - ostatní náklady § 23 odst. 7 Vyloučené náklady Sloupec1 Sloupec2
1 000 000,00 72000 48 000,00 20 000,00 120 000,00
2 000 000,00 0,00
3 000 000,00 180000 48 000,00 90 000,00 228 000,00

500 000,00 0,00


